hingga 2023 yaitu sebesar 5,10%. Adapun return on assets Perseroan per 31 Maret

2024 sebesar 1,26%.

- Margin laba bersih (net profit margin)

Rasio ini mengukur hasil akhir dari seluruh aktivitas perusahaan. Rasio ini juga

menggambarkan kemampuan perusahaan dalam menghasilkan laba bersih.

Margin laba bersih Perseroan untuk periode 31 Desember 2023 adalah sebesar

11,83% dengan rata-rata selama tahun 2019 - 2023 sebesar 13,32%. Adapun

margin laba bersih Perseroan per 31 Maret 2024 mencapai 16,24%.

Laporan Pendapat Kewajaran (Fairness Opinion) milik PT Indah Kiat Pulp & Paper Tbk   46

3.4.5 Analisis terhadap Proforma Laporan Keuangan Perseroan

Berikut adalah laporan keuangan Proforma Perseroan per 31 Maret 2024 sebelum

transaksi dilakukan dan sesudah transaksi dilakukan:

Tabel 3.12 Proforma Laporan Posisi Keuangan Perseroan per 31 Maret 2024

   (dalam Ribu US Dolar)

   Sumber: Manajemen, Laporan Proforma Perseroan per 31 Maret 2024

Historical Proforma

ASET

ASET LANCAR

Kas & Setara Kas 1.330.704   61   1.330.765

Piutang Usaha 1.735.202   -   1.735.202

Piutang Lain-lain - Pihak Ketiga 7.365   -   7.365

Persediaan 364.634   -   364.634

Uang Muka 733.429   -   733.429

Beban Dibayar Dimuka 95.791   -   95.791

Pajak Dibayar Dimuka 8.203   -   8.203

Aset Lancar Lainnya 1.307.679   -   1.307.679

JUMLAH ASET LANCAR 5.583.007   61   5.583.068

ASET TIDAK LANCAR

Piutang Pihak Berelasi 58.571   -   58.571

Uang Muka Pihak Berelasi 280.760   -   280.760

Investasi Pada Entitas Asosiasi 13.234   -   13.234

Aset Hak Guna 28.855   -   28.855

Aset Tetap 3.594.305   -   3.594.305

Uang Muka Pembelian Aset Tetap 792.267   -   792.267

Aset Tidak Lancar Lainnya 8.823   -   8.823

JUMLAH ASET TIDAK LANCAR 4.776.815   -   4.776.815

JUMLAH ASET 10.359.822   61   10.359.883

LIABILITAS DAN EKUITAS

LIABILITAS JANGKA PENDEK

Pinjaman Bank Jangka Pendek 976.320   -   976.320

Pembiayaan Musyarakah Jangka Pendek 20.501   -   20.501

Utang Usaha 265.149   -   265.149

Utang Lain-lain - Pihak Ketiga 27.693   -   27.693

Beban Masih Harus Dibayar 71.109   -   71.109

Utang Pajak 48.490   7   48.497

Liabilitas Jangka Panjang (jatuh tempo 1 tahun) 659.864   -   659.864

JUMLAH LIABILITAS JANGKA PENDEK 2.069.126   7   2.069.133

LIABILITAS JANGKA PANJANG

Utang Pihak Berelasi 18.536   -   18.536

Liabilitas Pajak Tangguhan 219.167   -   219.167

Liabilitas Imbalan Kerja 51.447   -   51.447

Liabilitas Jangka Panjang (setelah dikurangi jatuh tempo 1 th) 1.870.242   -   1.870.242

JUMLAH LIABILITAS JANGKA PANJANG 2.159.392   -   2.159.392

JUMLAH LIABILITAS 4.228.518   7   4.228.525

EKUITAS

Modal Saham 2.189.016   -   2.189.016

Tambahan Modal Disetor 5.883   -   5.883

Akumulasi Pengukuran Kembali Liabilitas Imbalan Kerja 14.795   -   14.795

Saldo Laba 3.921.162   -   3.921.216

Telah Ditentukan Penggunaannya 37.000   -   37.000

Belum Ditentukan Penggunaannya 3.884.162   54   3.884.216

Ekuitas yang dapat diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk 6.130.856   54   6.130.910

Kepentingan Nonpengendali 448   -   448

JUMLAH EKUITAS 6.131.304   54   6.131.358

JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS 10.359.822   61   10.359.883

URAIAN Adjustment Before

Transaction
 After

Transaction

Laporan Pendapat Kewajaran (Fairness Opinion) milik PT Indah Kiat Pulp & Paper Tbk   47

Tabel 3.13 Proforma Laba dan Rugi Perseroan per 31 Maret 2024

(dalam Ribu US Dolar)

Sumber: Manajemen, Laporan Proforma Perseroan per 31 Maret 2024

Mengacu pada laporan keuangan proforma, dapat dilihat bahwa Rencana Transaksi yang

akan dilakukan oleh Perseroan memiliki dampak terhadap laporan keuangan. Adapun

[…]

• Kas dan setara kas Perseroan bertambah sebesar US$61.000 dan akun utang pajak

bertambah sebesar US$7.000. Sementara saldo laba yang belum ditentukan

penggunaannya bertambah sebesar US$54.000 yang merupakan selisih beban lain-

lain neto dengan pengeluaran beban umum dan administrasi.

• Pada laporan proforma laba rugi, beban umum administrasi Perseroan mengalami

peningkatan sebesar US$6.000, yang merupakan beban pajak penghasilan sewa

sebesar 10% atas nilai transaksi selama 3 bulan (sampai dengan 31 Maret 2024).

Kemudian Perseroan mencatat penghasilan lain - lain-neto sebesar US$60.000 yang

merupakan nilai objek transaksi sampai dengan 31 Maret 2024.

Berikut adalah perbandingan rasio keuangan Perseroan bila Rencana Transaksi tidak

dilakukan dan bila Rencana Transaksi dilakukan:

Historical Proforma

PENJUALAN BERSIH 805.226   -   805.226
-

BEBAN POKOK PENJUALAN (536.408)   -   (536.408)

LABA KOTOR 268.818   -   268.818

BEBAN USAHA

Penjualan (48.785)   -   (48.785)

Umum dan Administrasi (37.259)   (6)   (37.265)

TOTAL BEBAN USAHA (86.044)   (6)   (86.050)

LABA USAHA 182.774   (6)   182.768
-

PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN (23.099)   60   (23.039)

Laba (Kerugian) selisih kurs 40.169   -   40.169

Penghasilan Bunga 8.807   -   8.807

Bagian Atas Laba - Entitas Anak 113   -   113

Beban Murabahah -   -   -

Beban Bagi Hasil Musyarakah (2.474)   -   (2.474)

Beban Bunga (64.045)   -   (64.045)

Lain-lain - Neto (5.669)   60   (5.609)
-

LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN 159.675   54   159.729

Pajak Penghasilan (28.903)   -   (28.903)

LABA NETO 130.772   54   130.826

URAIAN Adjustment Before

Transaction

 After

Transaction

Laporan Pendapat Kewajaran (Fairness Opinion) milik PT Indah Kiat Pulp & Paper Tbk   48

Tabel 3.14 Perbandingan Rasio Keuangan Sebelum dan Setelah

Rencana Transaksi dilakukan

   Sumber: Manajemen, diolah

Berdasarkan proforma setelah transaksi, Rencana Transaksi menyebabkan perubahan

yang lebih baik pada rasio profitabilitas yang terlihat mengalami peningkatan, dimana

[…]

Fairness Opinion atas Rencana Transaksi Sewa Lahan kepada PT Pindo Deli Pulp and Paper Mills

Analisis Rasio

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Jan-Des Jan-Des Jan-Des Jan-Des Jan-Des Jan-Mar

LIKUIDITAS

Current Ratio 2,30 2,26 2,08 2,45 2,65 2,70

Quick Ratio 2,08 2,07 1,88 2,23 2,48 2,52

Cash Ratio 0,42 0,45 0,47 0,56 0,66 0,64

AKTIVITAS

Perputaran Piutang Usaha -2,01 2,31 2,50 2,20 2,05 0,46

Perputaran Utang Usaha 13,24 10,85 9,87 11,42 9,31 2,02

Perputaran Persediaan 5,76 5,82 5,18 4,96 6,35 1,47

Perputaran Aset Tetap 0,64 0,63 0,67 0,74 0,71 0,15

SOLVABILITAS

Total Liabilitas terhadap Total Aset 52,89% 49,90% 46,93% 41,86% 40,74% 40,82%

Total Liabilitas terhadap Total Ekuitas 112,25% 99,60% 88,43% 72,00% 68,75% 68,97%

PROFITABILITAS

Net Profit Margin 8,51% 9,85% 14,97% 21,42% 11,83% 16,24%

Return On Assets 3,23% 3,46% 5,86% 8,89% 4,06% 1,26%

Return On Equity 6,85% 6,91% 11,05% 15,30% 6,86% 2,13%

KETERANGAN

ACTUAL

Lampiran - 5
PT INDAH KIAT PULP & PAPER Tbk

Fairness Opinion atas Rencana Transaksi Sewa Lahan kepada PT Pindo Deli Pulp and Paper Mills

PROFORMA LAPORAN POSISI KEUANGAN

(Dalam Ribuan Dolar Amerika)

31-Mar-24

Historical Proforma

ASET

ASET LANCAR

Kas & Setara Kas 1.330.704   61   1.330.765

Piutang Usaha 1.735.202   -   1.735.202

Piutang Lain-lain - Pihak Ketiga 7.365   -   7.365

Persediaan 364.634   -   364.634

Uang Muka 733.429   -   733.429

Beban Dibayar Dimuka 95.791   -   95.791

Pajak Dibayar Dimuka 8.203   -   8.203

Aset Lancar Lainnya 1.307.679   -   1.307.679

JUMLAH ASET LANCAR 5.583.007   61   5.583.068

ASET TIDAK LANCAR

Piutang Pihak Berelasi 58.571   -   58.571

Uang Muka Pihak Berelasi 280.760   -   280.760

Investasi Pada Entitas Asosiasi 13.234   -   13.234

Aset Hak Guna 28.855   -   28.855

Aset Tetap 3.594.305   -   3.594.305

Uang Muka Pembelian Aset Tetap 792.267   -   792.267

Aset Tidak Lancar Lainnya 8.823   -   8.823

JUMLAH ASET TIDAK LANCAR 4.776.815   -   4.776.815

JUMLAH ASET 10.359.822   61   10.359.883

LIABILITAS DAN EKUITAS

LIABILITAS JANGKA PENDEK

Pinjaman Bank Jangka Pendek 976.320   -   976.320

Pembiayaan Musyarakah Jangka Pendek 20.501   -   20.501

Utang Usaha 265.149   -   265.149

Utang Lain-lain - Pihak Ketiga 27.693   -   27.693

Beban Masih Harus Dibayar 71.109   -   71.109

Utang Pajak 48.490   7   48.497

Liabilitas Jangka Panjang (jatuh tempo 1 tahun) 659.864   -   659.864

JUMLAH LIABILITAS JANGKA PENDEK 2.069.126   7   2.069.133

LIABILITAS JANGKA PANJANG

Utang Pihak Berelasi 18.536   -   18.536

Liabilitas Pajak Tangguhan 219.167   -   219.167

Liabilitas Imbalan Kerja 51.447   -   51.447

Liabilitas Jangka Panjang (setelah dikurangi jatuh tempo 1 th) 1.870.242   -   1.870.242

JUMLAH LIABILITAS JANGKA PANJANG 2.159.392   -   2.159.392

JUMLAH LIABILITAS 4.228.518   7   4.228.525

EKUITAS

Modal Saham 2.189.016   -   2.189.016

Tambahan Modal Disetor 5.883   -   5.883

Akumulasi Pengukuran Kembali Liabilitas Imbalan Kerja 14.795   -   14.795

Saldo Laba 3.921.162   -   3.921.216

Telah Ditentukan Penggunaannya 37.000   -   37.000

Belum Ditentukan Penggunaannya 3.884.162   54   3.884.216

Ekuitas yang dapat diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk 6.130.856   54   6.130.910

Kepentingan Nonpengendali 448   -   448

JUMLAH EKUITAS 6.131.304   54   6.131.358

JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS 10.359.822   61   10.359.883

URAIAN Adjustment Before

Transaction
 After

Transaction

Lampiran - 6

PT INDAH KIAT PULP & PAPER Tbk

Fairness Opinion atas Rencana Transaksi Sewa Lahan kepada PT Pindo Deli Pulp and Paper Mills

PROFORMA LAPORAN LABA (RUGI)

(Dalam Ribuan Dolar Amerika)

Historical Proforma

PENJUALAN BERSIH 805.226   -   805.226
-

BEBAN POKOK PENJUALAN (536.408)   -   (536.408)

LABA KOTOR 268.818   -   268.818

BEBAN USAHA

Penjualan (48.785)   -   (48.785)

Umum dan Administrasi (37.259)   (6)   (37.265)

TOTAL BEBAN USAHA (86.044)   (6)   (86.050)

LABA USAHA 182.774   (6)   182.768
-

PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN (23.099)   60   (23.039)

Laba (Kerugian) selisih kurs 40.169   -   40.169

Penghasilan Bunga 8.807   -   8.807

Bagian Atas Laba - Entitas Anak 113   -   113

Beban Murabahah -   -   -

Beban Bagi Hasil Musyarakah (2.474)   -   (2.474)

Beban Bunga (64.045)   -   (64.045)

Lain-lain - Neto (5.669)   60   (5.609)
-

LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN 159.675   54   159.729

Pajak Penghasilan (28.903)   -   (28.903)

LABA NETO 130.772   54   130.826

URAIAN Adjustment Before

Transaction

 After

Transaction

Lampiran - 7

PT INDAH KIAT PULP & PAPER Tbk

Fairness Opinion atas Rencana Transaksi Sewa Lahan kepada PT Pindo Deli Pulp and Paper Mills

PROYEKSI INCOME STATEMENT SEBELUM RENCANA TRANSAKSI

(Dalam Ribuan Dolar Amerika)

2024 2025 2026 2027 2028

PENJUALAN BERSIH 3.601.058   4.338.803   5.566.231   6.820.446   7.284.161

BEBAN POKOK PENJUALAN (2.303.766)   (2.853.555)   (3.488.151)   (4.221.315)   (4.380.977)

LABA KOTOR 1.297.292   1.485.248   2.078.080   2.599.131   2.903.184